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PRESENTATION GENERALE DU SYSTEME 

 

Le système automatisé FOUR est un système destiné au chauffage de tôle d’aluminium pour réaliser un traitement 
thermique de surface. 
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Vue d’ensemble du système FOUR 
 

Le système FOUR comporte :  
- 1 : Le compartiment de chauffage (four) 
- 2 : Le convoyeur d’entrée, 
- 3 : Le convoyeur de sortie, 
- 4 : Le bâti, 
- 5 : L’armoire pneumatique, 

Sur l’ensemble est monté : 
- 6 : Un ensemble motoréducteur pour entrainer le convoyeur, 
- 7 : Les lampes pour le chauffage des pièces, 
- 8 : Deux vérins pneumatiques pour la ouverture/fermeture des portes du four, 
- 9 : Un moto-ventilateur pour le brassage de l’air chaud, 
- 10 : La pièce à chauffer. 
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SCHEMA DE PRINCIPE 
 
Le système comporte trois sous-ensembles fonctionnels : 

. Un sous-ensemble pour le transfert des pièces : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

. Un sous-ensemble d’ouverture ou de fermeture du four : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Un sous-ensemble pour le chauffage : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TRANSFERER 
LA PIECE 

Présence pièce 

sur système 
Pièce transférée 

sur système 

Présence 

énergie Autorisation 

sous-ensemble pour le transfert 

FERMER OUVRIR 
LES PORTES 

Portes en 

position suivant 

configuration 

Porte ouverte ou 

fermée suivant 

ordre 

Présence 

énergie Autorisation 

sous-ensemble pour la fermeture des portes 

CHAUFFER 
LA PIECE 

Pièce à 

température 

ambiante 

Pièce chauffée 

Présence 

énergie Autorisation 

sous-ensemble pour le chauffage  



Baccalauréat Professionnel Maintenance des Systèmes de Production Connectés FOUR DTR 

Épreuve E2 –Préparation d’une intervention Durée : 2h Page 5/16 

 

 

P0 = 7 bars

1

1YV

1YV14 1YV12

5 1

4 2

3

R1

P1 = 4 bars

 

1

2

F1

2YV

-Y

1

3

2

2A

1

2

1A

1

2

S2

1

Q22

1

Q32

1

S5

1

S6

1

B1

BN

BU

B2

BN

BU

L1

1 2



Baccalauréat Professionnel Maintenance des Systèmes de Production Connectés FOUR DTR 

Épreuve E2 –Préparation d’une intervention Durée : 2h Page 6/16 

 

 
 
 
 
 
 
Le sous-ensemble d’ouverture et de fermeture des portes 

 L’ouverture et la fermeture des portes guillotines sont assurées par deux vérins pneumatiques fixés sur le 
bâti du four par un dispositif d’équerre montées sur le nez et le fond du vérin. Ils sont raccordés en 
parallèle et reliés à un distributeur 5/2 bistable. Le tout est alimenté par un ensemble de traitement et de 
conditionnement de l’air (voir schéma pneumatique). 
 
 

Implantation mécanique : 
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Calcul d’effort sur un vérin double effet 
Effort théorique 

L’air comprimé situé dans la chambre arrière applique une poussée sur toute la surface qui l’emprisonne entre autres toute la surface du 
piston. Il en résulte un effort axial théorique développé par le vérin et transmis en bout de tige.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Calculs et unités pratiques 

La formule F = p x S permet de déterminer l’effort développé par un vérin donné ou de déterminer la section nécessaire pour développer un 
effort donné.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les calculs précédents permettent de déterminer l’effort développé par un vérin en poussant (lorsque la tige sort). La méthode de calcul est 
la même lorsque le vérin rentre mais la surface du piston sur laquelle l’air comprimé agit n’est plus la même car il faut tenir compte de la tige 
du vérin. 
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Tableau des principaux écarts en micromètres 
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Bon de Travail 
Demande d'intervention N° 00026 Système : FOUR 

Nom intervenant Type d'intervention Date 

  
Installation 

 

   

Nom demandeur Début d'intervention  
Fin 

d'intervention  
Durée 

 
      

Travail demandé: 

Echange des 2 vérins des portes (C96SD « alésage 32mm et course 50 mm) par 2 vérins de taille supérieure 
(alésage 50 avec course identique). 
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